
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 12  del 28-02-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E ASSISTENZA
DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA
GARA UNICA DI AMBITO. LINEE DI INDIRIZZO.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto mese di  febbraio alle ore 19:30 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione garantisce sul proprio territorio, un sistema di servizi
integrati socio assistenziali, per contrastare l’isolamento e l’emarginazione sociale, favorire
l’integrazione sociale della popolazione fragile e mantenere i livelli di autonomia della persona,
nonché consentire la permanenza della persona nel proprio ambiente naturale di vita;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio di questo Comune n. 28 del 22/11/2017 con cui è stato
approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della
Zona sociale n.6;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


VISTA la Convenzione medesima, sottoscritta dai Sindaci del Comuni della Zona sociale nel
gennaio 2018, la cui finalità, come riportato all’art.3, è “la programmazione, organizzazione,
gestione, erogazione, monitoraggio e verifica dei servizi ed interventi sociali …attraverso lo
strumento della gestione associata”, ai sensi della L.R. 10/2015 e della L.R. 11/2015, come
modificata dalla L.R. 10/2016, con delega di funzioni al Comune di Norcia Capofila, cui competono
le relative responsabilità gestionali e tecniche, e l’onere di provvedere alla organizzazione e alla
gestione amministrativa dei servizi, sia in forma diretta che attraverso affidamento a terzi,
realizzando le migliori condizioni di erogazione delle prestazioni, nel rispetto della normativa e con
l’obiettivo di dare piena attuazione ai principi di efficienza, efficacia ed economicità della azione
amministrativa;

ATTESO che per l’armonizzazione gestionale dei servizi attualmente in carico ai singoli Comuni,
come l’assistenza domiciliare di che si tratta, si rende opportuno prevedere un periodo di transizione,
durante il quale, mentre il Comune Capofila, che in regime di convenzione se ne deve far carico,
avvia la gestione associata (ovvero allestisce gli atti di gara ed espleta le relative procedure
finalizzate all’affidamento in lotti funzionali e prestazionali per minori, anziani, disabili), si attuino
soluzioni organizzative concordate atte ad evitare interruzioni del servizio nelle singole realtà locali,
a nocumento delle fasce più fragili della popolazione;

VISTO il verbale di detta Conferenza di Zona di giorno 10/12/2018, depositato agli atti di questa
amministrazione al Prot. 4948 del 20/12/2018, in cui, a proposito del servizio di assistenza
domiciliare riferito al Comune di Monteleone di Spoleto si verbalizza il seguente indirizzo: “poiché
il Comune di Monteleone di Spoleto non ha più attivo il Servizio di assistenza domiciliare, nelle more
dell’espletamento della procedura di gara unitaria di Ambito, si indica l’attivazione della procedura
di affidamento diretto mediante manifestazione di interesse, basandosi sul presente verbale come
motivazione nei relativi atti”;

PRESO ATTO ALTRESI’ del Verbale dell’Assistente Sociale di cui al prot. 143 del 17/01/2019,
con il quale si richiede l’attivazione del Servizio di Assistenza Domiciliare;

RAVVISATA la necessità, in considerazione del preminente interesse alla tutela delle fasce deboli
della popolazione, di dover procedere all’attivazione del Servizio di assistenza domiciliare (SAD) e
di assistenza domiciliare integrata (ADI) nelle more del completamento delle procedure di gara unica
di ambito;

RITENUTO di dover disporre che l’affidamento del servizio di cui sopra avvenga mediante Avviso
esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, finalizzato
all’individuazione di un Soggetto del Terzo Settore ai sensi del decreto legislativo n. 117 del 2017, in
possesso dei requisiti tecnico-economici necessari, nella piena osservanza dei principi di trasparenza
e di imparzialità;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere tecnico espresso favorevolmente, ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim;

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:

DELIBERA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente Delibera.



Di fornire atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’esternalizzazione1.
del Servizio in oggetto:

mediante Avviso esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di interesse aa.
partecipare alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, finalizzata all’individuazione di un Soggetto del Terzo
Settore ai sensi del decreto legislativo n. 117 del 2017, in possesso dei requisiti
tecnico-economici necessari, nella piena osservanza dei principi di trasparenza e di
imparzialità, a cui affidare il Servizio di assistenza domiciliare (SAD) e di assistenza
domiciliare integrata (ADI);
per il periodo necessario al completamento delle procedure di gara unica di ambito,b.
raccordandosi a tal proposito con il Comune di Norcia in qualità di Capofila di
Ambito.

Di dare indicazioni ad impegnare la somma necessaria in funzione di quanto sopra espresso e2.
del monte ore necessario a copertura delle esigenze segnalate dall’Assistente sociale,
comunque non oltre € 4.000,00 annui, tramite il ricorso a fondi comunali e proventi tariffari
finalizzati a tale scopo.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.3.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in relazione all’urgenza di garantire4.
servizi istituzionali inderogabili.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 28-02-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 28-02-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 68

Dalla Residenza Comunale, 11-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      11-03-2019          al 26-03-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 28-02-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


